

CIMENTS FRANÇAIS
Tour Ariane
5 place de la Pyramide – Quartier Villon
92800 PUTEAUX
RCS NANTERRE B599 800 885 – APE 7010 Z
Capital social : 143 192 544 €
divisé en 35 798 136 actions de 4 € chacune

INFORMATION FINANCIÈRE TRIMESTRIELLE AU 31 MARS 2013

Les données chiffrées 2012 ont été retraitées conformément à IFRS 5 (cessions d'Afyon et de Fuping au 2^{ème} trimestre 2012) et IAS 19 révisé (Avantages du personnel) applicable rétrospectivement à compter du 1^{er} janvier 2013.

CHIFFRES CLÉS

- **CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDÉ** : 819,4 millions d'euros
(883,9 millions d'euros au 1^{er} trimestre 2012)
- **RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION COURANT** : 112,3 millions d'euros
(131,8 millions d'euros au 1^{er} trimestre 2012)
- **RÉSULTAT D'EXPLOITATION** : 31,0 millions d'euros
(46,0 millions d'euros au 1^{er} trimestre 2012)
- **RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ** : 0,6 million d'euros
(1,0 million d'euros au 1^{er} trimestre 2012)
- **ENDETTEMENT FINANCIER NET** : 917,9 millions d'euros
(846,2 millions d'euros au 31 décembre 2012)

ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS DE LA PÉRIODE

Traditionnellement, le premier trimestre est influencé par le caractère saisonnier de l'activité et n'est que peu représentatif de la tendance pour l'ensemble de l'exercice.

Aucun évènement significatif n'est intervenu durant la période.

COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 MARS 2013

Les données chiffrées 2012 ont été retraitées conformément à IFRS 5 (cessions d'Afyon et de Fuping au 2^{ème} trimestre 2012) et IAS 19 révisé (Avantages du personnel) applicable rétrospectivement à compter du 1^{er} janvier 2013 (voir note 20.4 des comptes consolidés au 31 décembre 2012).

Le conseil d'administration de Ciments Français (Italcementi Group), qui s'est réuni le 30 avril 2013 sous la présidence de Monsieur Jean-Paul Méric, a examiné et arrêté les comptes consolidés, non audités, au 31 mars 2013.

Compte de résultat <i>(en millions d'euros)</i>	Groupe Ciments Français				
	31 mars 2013		31 mars 2012		Variation 2013 / 2012
	Montants	%	Montants	%	%
Chiffre d'affaires	819,4	100%	883,9	100%	-7,3%
Autres produits de l'activité	4,5		3,6		
Production stockée	5,9		5,1		
Production immobilisée	2,1		1,5		
Achats et consommations	(340,1)		(368,3)		
Services extérieurs	(218,5)		(231,5)		
Charges de personnel	(146,2)		(152,5)		
Autres produits (charges) d'exploitation	(14,8)		(9,9)		
Résultat brut d'exploitation courant	112,3	13,7%	131,8	14,9%	-14,8%
Plus (moins) valeurs de cession	1,9		1,7		
Autres produits (et charges)	(1,8)		(1,6)		
Résultat brut d'exploitation	112,4	13,7%	132,0	14,9%	-14,9%
Amortissements	(81,4)		(85,7)		
Dépréciations d'actifs	ns		(0,3)		
Résultat d'exploitation	31,0	3,8%	46,0	5,2%	-32,5%
Produits financiers	6,2		4,8		
Charges financières	(19,5)		(22,8)		
Gains (pertes) de change & variations de juste valeur des instruments dérivés	6,7		(0,5)		
Résultat financier	(6,6)		(18,4)		
Part de résultat des entreprises associées	(1,0)		(0,7)		
Résultat avant impôts	23,4	2,9%	26,9	3,0%	-12,8%
Impôts	(22,9)		(21,0)		
Résultat net des activités poursuivies	0,6	0,1%	5,9	0,7%	-90,7%
Résultat des activités abandonnées	-		(4,9)		
Résultat net de l'ensemble consolidé	0,6	0,1%	1,0	0,1%	
- attribuable aux propriétaires de la société mère	(22,8)		(16,8)		
- attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle	23,4		17,7		

Situation financière	31 mars 2013	31 décembre 2012	31 mars 2012
Endettement net	917,9	846,2	1 057,6
Capitaux propres	3 771,9	3 782,9	4 141,8

Le **premier trimestre 2013** a été marqué par des conditions météorologiques beaucoup plus rigoureuses –surtout au mois de mars- que celles enregistrées au premier trimestre 2012 en Europe, au Maroc et en Amérique du Nord ; elles ont pesé sur le secteur de la construction déjà affecté par la récession dans la plupart des pays européens. Dans les pays émergents, les marchés asiatiques ont évolué positivement tandis que l'Égypte a résisté et que le Maroc a particulièrement souffert des intempéries.

Dans le **ciment** et le **clinker**, les volumes vendus ont suivi l'évolution du marché et sont en baisse de 7,3 % à 8,8 millions de tonnes. Toutefois, les volumes ont augmenté dans l'ensemble des pays asiatiques (+11 %).

Dans les **granulats**, les volumes vendus (6,6 millions de tonnes, -8,6 %) sont en baisse dans presque tous les pays.

Dans le **béton prêt à l'emploi**, les volumes vendus sont restés relativement stables (2,1 millions de m³, -1,1 %) grâce notamment à l'Afrique du Nord, au Moyen-Orient et à l'Asie.

Le **chiffre d'affaires** du trimestre s'établit à 819,4 millions d'euros, en retrait de 7,3 % (dont 2,3 % d'effet de change négatif) par rapport à la même période de 2012 en raison de la baisse des volumes, dont l'impact n'a été que partiellement compensé par l'évolution des prix. Le chiffre d'affaires est en hausse en Asie, stable dans la zone Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient et en baisse en Europe de l'Ouest et en Amérique du Nord.

Le **résultat brut d'exploitation courant** est en baisse de 14,8 % (-8,1 % hors effet CO₂) à 112,3 millions d'euros, en raison principalement de l'effet volume et de l'augmentation de certains coûts variables. Ces facteurs ont été partiellement compensés par la dynamique des prix et l'amélioration des coûts opérationnels provenant des actions d'efficacité. En particulier, de bonnes performances ont été enregistrées en Égypte, grâce notamment à une évolution positive des prix dans le pays qui ont compensé l'augmentation du coût des combustibles. Les baisses les plus significatives ont concerné la France/Belgique, en raison des conditions climatiques particulièrement rigoureuses et de la baisse des ventes de CO₂, ainsi que l'Inde, en raison de la baisse des prix et d'un effet de change négatif.

Le **résultat d'exploitation** baisse de 32,5 % à 31,0 millions d'euros.

Après prise en compte de frais financiers nets de 6,6 millions d'euros (18,4 millions d'euros au premier trimestre 2012), le **résultat net de l'ensemble consolidé** s'établit à 0,6 million d'euros contre 1,0 million d'euros au premier trimestre 2012.

Le **résultat net part du Groupe** s'établit à -22,8 millions d'euros (-16,8 millions d'euros au premier trimestre 2012) ; celui des minoritaires s'élève à 23,4 millions d'euros (17,7 millions d'euros au premier trimestre 2012).

Le montant des **investissements industriels** réalisés sur les trois premiers mois de 2013 s'élève à 68,6 millions d'euros, en hausse par rapport au premier trimestre 2012 (54,0 millions d'euros).

L'**endettement financier net** au 31 mars 2013 augmente de 71,7 millions d'euros à 917,9 millions d'euros contre 846,2 millions d'euros au 31 décembre 2012, en raison principalement de la variation saisonnière du besoin en fonds de roulement. Il est en réduction de 139,7 millions d'euros par rapport au 31 mars 2012.

Les **capitaux propres** s'élèvent à 3 771,9 millions d'euros comparés à 3 782,9 millions à fin décembre 2012 et le **ratio d'endettement** (endettement net/capitaux propres) s'établit à 24,3 % par rapport à 22,4 % au 31 décembre 2012.

PERSPECTIVES

Le Groupe confirme sa prévision pour 2013 qui est un maintien du résultat brut d'exploitation. Cette prévision est basée sur le rattrapage de certains marchés, tandis que l'amélioration de l'efficacité de l'outil de production et la réduction des coûts de structure apporteront une contribution significative.

ÉVOLUTION DE L'ACTIVITÉ DU PREMIER TRIMESTRE 2013

Volumes vendus par zone géographique et par activité

Ventes et consommation interne ⁽¹⁾	Ciment et clinker (millions de tonnes)			Granulats (millions de tonnes)			Béton prêt à l'emploi (millions de m ³)		
	T1 2013	Var. % vs. T1 2012		T1 2013	Var. % vs. T1 2012		T1 2013	Var. % vs. T1 2012	
		A	B		A	B		A	B
Europe de l'Ouest	1,9	-14,1	-14,1	5,7	-10,3	-10,3	1,1	-9,3	-9,3
Amérique du Nord	0,7	-3,9	-3,9	0,3	-4,5	-4,5	0,1	-26,4	-26,4
Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient	3,3	-14,6	-14,6	0,5	+18,0	+18,0	0,7	+7,6	+7,6
Asie	2,7	+11,2	+11,2	ns	ns	ns	0,2	+50,5	+50,5
Négoce ciment/clinker	0,6	-21,2	-21,2	-	-	-	ns	-	-
Éliminations	(0,5)	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	8,8	-7,3%	-7,3%	6,6	-8,6%	-8,6%	2,1	-1,1%	-1,1%

Europe de l'Ouest : France, Belgique, Espagne & Grèce Amérique du Nord : États-Unis, Canada, Porto Rico

Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient : Egypte, Maroc, Bulgarie & Koweït Asie : Thaïlande, Inde & Kazakhstan

(1) Les valeurs exprimées sont relatives aux sociétés consolidées par intégration globale et aux sociétés consolidées par la méthode proportionnelle à concurrence de la quote-part du Groupe. A : Périmètre historique - B : Périmètre comparable ns : non significatif

ÉVOLUTION ÉCONOMIQUE DU PREMIER TRIMESTRE 2013

Répartition par métier

Chiffre d'affaires (M€)	T1 2013	T1 2012	Var. % vs. T1 2012 Périmètre historique	Var. % vs. T1 2012 Périmètre et taux de change comparables
Ciment et clinker	555,8	604,2	-8,0%	-5,0%
Granulats / BPE	230,8	240,7	-4,1%	-3,5%
Autres	32,8	39,0	-15,9%	-14,1%
Total	819,4	883,9	-7,3%	-5,0%

Répartition par zone géographique

Europe de l'Ouest

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012
France/ Belgique	319,3	353,6	37,3	47,2	36,4	48,6	14,0	25,3
Espagne	21,7	30,5	(0,5)	1,4	(0,6)	(0,1)	(4,4)	(4,7)
Autre pays *	5,0	5,8	(1,4)	(0,6)	(1,4)	(0,6)	(2,0)	(1,7)
Éliminations intra-zone	(2,5)	(4,6)	-	-	-	-	-	-
Total	343,5	385,3	35,4	48,0	34,4	47,9	7,7	18,9

* Grèce

Amérique du Nord

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012
Total	74,0	79,8	(11,7)	(12,6)	(11,3)	(12,5)	(27,8)	(28,4)

Europe émergente, Afrique du Nord et Moyen-Orient

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012
Égypte	136,4	146,6	37,6	35,4	37,4	35,6	23,9	19,2
Maroc	80,1	91,4	37,1	41,0	37,9	41,0	28,9	32,1
Autres pays *	25,3	23,1	1,6	5,5	1,9	5,4	0,3	2,8
Total	241,7	261,2	76,3	81,8	77,1	82,0	53,1	54,0

* Bulgarie, Koweït

Asie

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012
Thaïlande	66,5	53,3	9,1	6,8	9,0	6,9	2,9	1,0
Inde	61,3	63,9	10,9	15,3	10,9	15,2	5,9	10,5
Autre pays *	8,2	3,8	(0,3)	(1,2)	(0,3)	(1,2)	(2,0)	(2,5)
Total	136,0	121,0	19,7	20,9	19,6	20,9	6,8	9,0

* Kazakhstan

Négoce Ciment/clinker

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012
Total	39,8	51,8	1,9	1,8	1,9	1,8	1,0	1,1

Total Groupe

(M€)	Chiffre d'affaires		RBE courant		Résultat brut d'exploitation		Résultat d'exploitation	
	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012
Autres & éliminations *	(15,6)	(15,3)	(9,3)	(8,1)	(9,3)	(8,1)	(9,7)	(8,6)
Total Groupe	819,4	883,9	112,3	131,8	112,4	132,0	31,0	46,0

* Autres : négoce combustibles, siège et holdings

Chiffre d'affaires et résultat brut d'exploitation courant des « Autres pays »

<i>(en millions d'euros)</i>	Chiffre d'affaires		Résultat brut d'exploitation courant	
	T1 2013	T1 2012	T1 2013	T1 2012
Grèce	5,0	5,8	(1,4)	(0,6)
Europe de l'Ouest	5,0	5,8	(1,4)	(0,6)
Bulgarie	10,5	7,6	0,4	3,9
Koweït	14,8	15,6	1,3	1,5
Europe émergente, Afrique du Nord & Moyen-Orient	25,3	23,1	1,6	5,5
Kazakhstan	8,2	3,8	(0,3)	(1,2)
Asie	8,2	3,8	(0,3)	(1,2)

Tableau de variation de l'endettement net

<i>(en millions d'euros)</i>	31 mars 2013	31 mars 2012
Flux liés à l'activité	88,0	79,4
Variation du besoin en fonds de roulement d'exploitation	(75,8)	(65,2)
Total flux activité	12,2	14,2
Investissements corporels et incorporels	(59,7)	(47,5)
Variation fournisseurs immobilisations	(8,9)	(6,5)
Flux activité net des investissements industriels	(56,4)	(39,8)
Investissements financiers	(0,6)	-
Désinvestissements	2,3	3,3
Dividendes payés	(0,7)	(10,1)
Variation de cours des devises et autres	(16,3)	10,5
Variation de l'endettement net	(71,7)	(36,1)

Paris, le 14 mai 2013